
����������
��������������������������� �����
�������	������������������	����������������������������������� �����

SOMMARIO

PARTE PRIMA
SEZIONE II

Regione Calabria
DELIBERAZIONI DELLAGIUNTAREGIONALE

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
20 marzo 2012, n. 113

Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico (QTRP) artt.
17 e 25 L.R. 14/4/2002 n. 19.
Approvazione Documento Preliminare pag. 14651

COMUNICATI DI ALTREAUTORITÀ
O UFFICI REGIONALI

Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza
Regione Calabria

Relazione annuale 31/3/2011 − 31/3/2012
pag. 15375

PARTE PRIMA

SEZIONE II

Regione Calabria

DELIBERAZIONI DELLAGIUNTAREGIONALE

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE

20 marzo 2012, n. 113

Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico (QTRP) artt.

17 e 25 L.R. 14/4/2002 n. 19.

Approvazione Documento Preliminare.

LAGIUNTAREGIONALE

Premesse:

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante

«norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale» ed in particolare

l’art. 28, che individua compiti e responsabilità del Dirigente con

funzioni di Dirigente Generale.

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante «Ade-

guamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per

l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.

29/93, e successive integrazioni e modificazioni».

VISTO il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente

della Regione recante «separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quella di gestione», rettificato con

D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000.

VISTO il D.P.G.R. n. 100 del 3 maggio 2010 con il quale è

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

Urbanistica e Governo del Territorio all’Arch. Saverio PU-

TORTÌ.

VISTO il D.D.G. n. 11204 del 2 agosto 2010 con il quale è
stato conferito l’incarico al Dr. Antonio Nicola DE MARCO di
Dirigente del Settore 3 «Programmazione e Politiche del Terri-
torio, Pianificazioni Territoriali» del Dipartimento n. 8, in esecu-
zione alla D.G.R. n. 440 del 7/6/2010 e 12/7/2010.

VISTA la legge Regionale nr. 19/2002 e s.m.i. «Norme per la
tutela, governo ed uso del territorio» – Legge Urbanistica della
Calabria in particolare gli artt. 17 e 25.

VISTE le Linee Guida della Pianificazione regionale (D.C.R.
106/06) redatte in attuazione della Legge Urbanistica della Cala-
bria.

CONSIDERATO CHE:

— la Legge Regionale n. 19 del 16 Aprile 2002 (LUR)
«Norme per la tutela, governo e uso del territorio. Legge Urbani-
stica della Calabria», all’art. 17 comma 1 individua il Quadro
Territoriale Regionale (QTR) come «lo strumento di indirizzo
per la pianificazione del territorio con il quale la Regione, in coe-
renza con le scelte ed i contenuti della programmazione econo-
mico-sociale, stabilisce gli obiettivi generali della propria poli-
tica territoriale, definisce gli orientamenti per la identificazione
dei sistemi territoriali, indirizza ai fini del coordinamento la pro-
grammazione e la pianificazione degli enti locali»;



����������
��������������������������� �����
�������	������������������	����������������������������������������

— con l’entrata in vigore delle Linee Guida della Pianifica-
zione Regionale, (Delibera del Consiglio Regionale n. 106 del
10/11/2006) si è dato avvio al primo atto della pianificazione
territoriale e urbanistica in forma coordinata ed omogenea, al fine
di dare indirizzi e riferimenti agli enti provinciali e comunali,
secondo quanto sancito dal principio di sussidiarietà, espresso
dalla Legge Regionale 19/02, e dal principio di governance, come
previsto nel Protocollo di Intesa di cui al comma 5 dell’art. 17
della L.U.R. 19/02;

— l’art. 17 comma 2 della suddetta Legge Regionale, assegna
al QTR il valore di piano urbanistico-territoriale con valenza pae-
saggistica riassumendo le finalità di salvaguardia dei valori pae-
saggistici ed ambientali di cui all’art. 143 e seguenti del Decreto
Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e succ. mod. e integr.;

— con Delibera della Giunta Regionale n. 387 del 30/6/2009
è stato approvato il Documento Preliminare del QTR/P, ai sensi
dell’art. 25 comma 2 della Legge Urbanistica Regionale n. 19/
2002;con Delibera della Giunta Regionale n. 389 del 30/6/2009 è
stata approvata l’integrazione della procedura di Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) nella procedura di redazione del
QTR/P, ai sensi della LUR N. 19/2002 e del D.Lgs. 152/2006,
come modificato dal D.Lgs. 4/2008, ed è stato approvato lo
schema di Protocollo di accordo tra Dipartimento Urbanistica e
Dipartimento Ambiente;

— con Delibera della Giunta Regionale n. 402 del 30/06/2009
è stato nominato Responsabile Unico di Procedimento per il QTR
il Dirigente del Settore 3 Dott. Antonio Nicola De Marco, e Re-
sponsabile dell’Ufficio di Piano il Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento n. 8.

VALUTATO CHE:

— con Delibera n. 331 del 21/4/2010 la Giunta Regionale ha
richiesto agli Uffici competenti del Consiglio Regionale la resti-
tuzione della documentazione relativa al Quadro Territoriale Re-
gionale con valenza Paesaggistica trasmessa per effetto della
D.G.R. n. 10 del 13/1/2010, al fine di dare la possibilità alla stessa
Giunta Regionale di valutare eventuali modifiche e/o integrazioni
che si dovessero rendere necessarie per un ulteriore approfondi-
mento delle tematiche in esso contenute, demandando all’Asses-
sore all’Urbanistica e Governo del Territorio l’incarico di indivi-
duare gli indirizzi di attuazione della suddetta delibera per ade-
guare il QTR/P al nuovo indirizzo politico-amministrativo della
nuova Legislatura Regionale;

— con Delibera della Giunta Regionale n. 604 del 14/9/2010
è stato dato mandato all’Assessore all’Urbanistica e Governo del
Territorio di procedere all’adeguamento del QTR/P al nuovo in-
dirizzo politico-amministrativo, con particolare riferimento alla
necessità di approfondire e perfezionare gli indirizzi che il
QTR/P dovrà dare ai nuovi strumenti urbanistici previsti dalla
L.R. 19/2002 ai diversi livelli e al fine di definire una interpreta-
zione univoca da parte di tutti i Comuni calabresi della legge
urbanistica della Calabria e dalla sua attuazione, oltre ad annet-
tere, nello stesso strumento di pianificazione territoriale e pae-
saggistica, gli elementi strutturali previsti dal programma di go-
verno regionale ritenuti necessari per il rilancio delle politiche di
sviluppo territoriale dell’intera Regione e ad integrare, in ma-
niera più coerente, le osservazioni e le proposte pervenute sui
contenuti del Documento Preliminare del QTR/P, nell’ambito
della Conferenza di pianificazione, ed è stato infine dato mandato
al Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica e Governo
del Territorio di assumere tutti gli atti consequenziali all’atto de-
liberativo;

— con successiva Delibera della Giunta Regionale n. 606 del
14/9/2010 è stato istituito, in capo alla Direzione Generale del
Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio, una apposita

Unità Operativa denominata «Laboratorio per l’attuazione e il

monitoraggio della Legge Urbanistica della Calabria – Ufficio

del Piano e Osservatorio per il Paesaggio UdP/OP», con la fina-

lità di attuare, in maniera integrata, i contenuti della Legge Urba-

nistica della Calabria (LUR 19/02 e ss.mm.ii.), con tecniche e

metodologie, anche sperimentali, assicurando una costante atti-

vità di confronto e concertazione con gli Enti Locali ed in parti-

colare con i Comuni, ed è stato demandato al Dirigente Generale

del Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio l’attua-

zione di quanto necessario per l’istituzione del «Laboratorio» e il

suo funzionamento e le attività ad esso attribuite e di assumere

tutti gli atti consequenziali.

— con successivo Decreto Dirigenziale n. 13949 del

08.11.2011, è stato dato atto dell’avvio, in attuazione della

D.G.R. n. 604 del 14/9/2010 e della D.G.R. n. 606 del 14/9/2010,

delle procedure di rielaborazione e rimodulazione del Quadro

Territoriale Regionale Paesaggistico (QTRP), negli orientamenti

stabiliti dalla D.G.R. n. 331 del 21/4/2010 e dalla D.G.R. n. 604

del 14/9/2010, con l’impegno del «Laboratorio per l’attuazione e

il monitoraggio della Legge Urbanistica della Calabria – Ufficio

del Piano e Osservatorio per il Paesaggio UdP/OP» presso la Di-

rezione Generale del Dipartimento Urbanistica e Governo del

Territorio;

— con lo stesso D.D.G. n. 13949 del 08.11.2011, è stato ri-

confermato il Dirigente del Settore 3 Dr. Antonio Nicola De

Marco quale Responsabile Unico di Procedimento del QTR/P.

PRESOATTO CHE:

— il Dipartimento ha provveduto a redigere il nuovo Docu-

mento Preliminare del QTRP, in attuazione delle D.G.R. nn. 604

e 605 del 14/9/2010, sulla base degli orientamenti stabiliti dalla

D.G.R. n. 331 del 21/4/2010, ai sensi dell’art. 25 comma 2 della

LUR n. 19/2002, e che forma l’allegato al presente atto costituen-

done parte integrante e sostanziale e che si compone dei seguenti

elaborati:

− «a» – Manifesto degli indirizzi del QTRP;

− «b» – Rapporto Preliminare Ambientale;

− TOMO 1 – Quadro Conoscitivo;

− TOMO 2 – Visione Strategica;

− TOMO 3 – Atlanti del Paesaggio;

− TOMO 4 – Disposizioni Normative;

— il nuovo Documento Preliminare annulla e sostituisce

quello precedente approvato con D.G.R. n. 387 del 30/6/2009 e

n. 10 del 13/1/2010;

— con la D.G.R. n. 624 del 23.12.2011 è stato approvato il

nuovo Disciplinare operativo inerente la procedura di Valuta-

zioneAmbientale Strategica applicata agli strumenti di pianifica-

zione territoriale, che stabilisce agli artt. 3 e 5 le modalità di in-

tegrazione della procedura di formazione e approvazione del

QTR/Pcon la proceduraVAS, a integrazione emodifica di quanto

già stabilito con Regolamento Regionale n. 3/2008;

— la procedura per l’avvio della consultazione per la VAS,

prevista come sopra, rimane disciplinata dalla su richiamata

D.G.R. n. 624/2011;



����������
��������������������������� �����
�������	������������������	����������������������������������� �����

— è necessario procedere all’approvazione del Documento
Preliminare del QTR/P, per come sopra individuato, per proce-
dere all’avvio delle procedure di Conferenza di pianificazione
previste dalla legge.

VISTO il Disciplinare Attuativo sottoscritto in data 21/12/
2011 con il MIBAC, previsto dal Protocollo di Intesa già sotto-
scritto in data 23/12/2009, per la copianificazione inerente gli
aspetti paesaggistici del QTRP.

VISTA la nota MIBAC prot. DGPBAAC/34.10.04/39936 del
19.012.2011 con la quale si designa il componente del Comitato
Tecnico previsto dall’art. 7 della succitata Intesa, in rappresen-
tanza della Direzione Generale per il Paesaggio, nel Dirigente
MIBAC arch. R. Tramutola.

VISTA la L.R. 34/2002 e successive modificazioni ed integra-
zioni, e ritenuta la propria competenza.

SU CONFORME PROPOSTA dell’Assessore regionale al-
l’Urbanistica e Governo del Territorio On.le Dr. Pietro Aiello,
formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture in-
teressate, nonché dell’espressa dichiarazione di legittimità resa
dal Dirigente RUP e dal Dirigente Generale competente.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono inte-
gralmente richiamate:

— di approvare il nuovo Documento Preliminare del QTRP,
in attuazione delle D.G.R. nn. 604 e 605 del 14/9/2010, ai sensi
dell’art. 25 comma 2 della LUR n. 19/2002, che forma l’allegato
al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale e che
si compone dei seguenti elaborati:

− «a» – Manifesto degli Indirizzi del QTRP;

− «b» – Rapporto Preliminare Ambientale;

− TOMO 1 – Quadro Conoscitivo;

− TOMO 2 – Visione Strategica;

− TOMO 3 – Atlanti del Paesaggio;

− TOMO 4 – Disposizioni Normative;

— di dare atto che il nuovo Documento Preliminare annulla e

sostituisce quello precedentemente approvato con D.G.R. n. 387

del 30/6/2009 e n. 10 del 13/1/2010;

— di abrogare ogni atto precedente, in contrasto con la pre-

sente deliberazione;

— di dare atto dell’avvenuto avvio della procedura VAS per il

QTRP con le modalità stabilite dalla D.G.R. n. 624/2011 che

viene richiamata e confermata;

— di autorizzare l’Assessore ed il Dirigente Generale dell’Ur-

banistica al proseguio delle procedure previste dalla Legge, le-

gate all’indizione delle Conferenze provinciali di pianificazione

e della consultazione per la VAS;

— di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento

sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge

regionale 04/09/2001, n. 19.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to Zoccali F.to Scopelliti

(segue allegato)


